信仰的委身于忠贞（下）
出二十4-6；申五8-10

出二十4“不可为自己雕刻偶像；也不可作什么形像仿佛上天、下地和地底下、水中的百物。5不可跪拜那些像；也不可侍奉它，因为我耶和华你的　神，是忌邪的　神。恨我的，我必追讨他的罪，自父及子，直到三四代；6爱我、守我诫命的，我必向他们发慈爱，直到千代。
申五8“‘不可为自己雕刻偶像，也不可作什么形像，仿佛上天、下地和地底下水中的百物。9不可跪拜那些像，也不可侍奉它们，因为我耶和华你的　神是忌邪的　神。恨我的，我必追讨他的罪，自父及子，直到三四代；10爱我、守我诫命的，我必向他们发慈爱，直到千代。

中心主旨：通过第二诫的神学解释，帮助信徒避免错误，从而建立圣洁的属灵敬拜与圣灵生活。

一．何谓「偶像崇拜」
1．偶像：本意是指有形体的形象，被塑造为人的信仰、崇拜的对象；延伸的含义指在人生命中取代了神的位置的一切，包含了有形的和无形的。如：
A．有形的偶像崇拜
1）信仰意义上的偶像
2）个人意义上的偶像——追星、高举某人等
B．无形的偶像崇拜
1）唯物主义与世俗主义
2）工作狂
3）意识形态

2．我们可以将这些林林种种的整理为：
A．敬拜各种的像——迷信行为
B．心中的不敬虔的倾向——不按照圣经真理信仰主
C．私意的敬拜——按照自己的方式敬拜神（利用神）
D．属灵职分上的松懈与怠慢——服事的职业化或利用信仰谋取个人的世俗利益等
E．仅停留在表面意义上的敬拜——嘴唇亲近神，心却远离神（赛二九13-14）
F．假冒为善——把信仰当做一种文化，却不愿意进行生命更新
G．用自己的想象刻画出一个不属于圣经的上帝——加尔文认为人类是无休止的偶像加工厂

3．偶像崇拜的发生与错误
A．伊甸园的堕落缔造了偶像的根源（创三1-70
B．偶像崇拜是邪灵对堕落之人的蒙蔽与诱导（林后四4）
C．偶像崇拜是错误的被造物或其他什么神格化了，所以这是对神极大的亵渎（赛四六5等）
D．偶像崇拜也是因为堕落之人的自我膨胀——如尼布甲尼撒王
E．偶像崇拜更充分的暴露了人的无能与无奈（弗二12）

4．偶像崇拜带来的失败教训
A．亚伦及出埃及后的第一代人（出三二）
B．在巴兰计谋中跌倒的以色列人（民二五）
C．智慧王所罗门的教训（王上十一1-13）
D．导致以色列国被掳掠的亚哈（王上二一17-29）
E．在苦胆之中被罪捆绑的西门（徒八14-24）
F．贪爱现今世界的底马（提后四10）

二．第二诫所吩咐的德行
1．完全的降服上帝（罗十二1-2）
2．以神的旨意服事神（弗六6-7）
3．在圣灵里以真道服事神（约四23-24）
4．以完全的、热切的心服事神（代上二八9；代下十五15；罗十二11；启三19等）
5．以破碎自我、粉碎心中的偶像服事神（申七5；王下十八4；王上十五13；太十六24等）

结论
1．偶像崇拜是对神的亵渎，无论哪一种形式都是应当被禁止的
2．我们需要认识到真正的崇拜，以分别什么是偶像崇拜，从而避免落入偶像崇拜中
3．信徒必须在教会中建立起真正的崇拜，从而让自己远离偶像崇拜